[image: Герб]
Дума Шегарского района
Томской области
РЕШЕНИЕ

  с. Мельниково
  20.04.2021г.                                                                                 № 67

О реализации программ активной политики содействия  занятости населения в Шегарском районе за 2020 год

        Рассмотрев и обсудив представленную информацию о реализации программ активной политики содействия  занятости населения в Шегарском районе за 2020 год,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
Принять к сведению информацию  о реализации программ активной политики содействия  занятости населения в Шегарском районе за 2020 год.

Председатель Думы  Шегарского района				      Л.И. Нистерюк

«О реализации программ активной политики содействия занятости населения в Шегарском районе за 2020 год»

         Государство РФ  формирует общую политику занятости, работодатели  решают проблемы занятости в рамках управления персоналом - формируют спрос на рабочую силу  посредством создания и предложения  рабочих мест на рынке труда. Служба занятости, действуя в установленных  законом рамках, осуществляет комплексное регулирование занятости населения. Основными инструментами политики занятости  являются активный и пассивный  методы ее осуществления.
*Активная политика занятости - организация мероприятий (на снижение безработицы)
*Пассивная политика занятости – поддержание доходов (выплата пособий)
                                        Государственные услуги :
1. Ведомственная целевая программа Томской области
«Содействие занятости населения Томской области
− Содействие гражданам в поиске работы, а работодателям в подборе необходимых работников
−Профессиональная ориентация граждан
−Психологическая поддержка безработных граждан
−Организация профессионального обучения
−Организация проведения оплачиваемых общественных работ
−Организация временного трудоустройства  граждан, испытывающих трудности в поиске работы
−Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
−Организация временного трудоустройства выпускников
−Социальная адаптация безработных граждан на рынке труда
−Содействие самозанятости безработных граждан
−Содействие безработным гражданам в переезде и переселении в другую местность для трудоустройства
−Осуществление социальных выплат гражданам, признанным в установленном  порядке безработными
−Организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест

 2. Ведомственная целевая программа Томской области
«Регулирование рынка труда Томской области»

	-Дополнительное профессиональное образование  с целью дальнейшего трудоустройства в сферу дошкольного, общего и профессионального образования

	3.  Государственная  программа  "Обеспечение  безопасности населения  Томской области". Подпрограмма  «Профилактика правонарушений и наркомании»
 Цель программы: Повышение уровня безопасности населения Томской области.
Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан, состоящих на учете в органах внутренних дел, комиссиях по делам несовершеннолетних,
внутришкольном учете в возрасте от 14 до 18 лет.

	4.Государственная  программа «Развитие предпринимательства  в Томской области»
Организация мероприятий по содействию лицам, ищущим работу, и молодежи до 30 лет включительно, в организации предпринимательской деятельности

Ситуация на регистрируемом рынке труда  Шегарского района в 2020г.
Численность экономически активного населения района на 01.01.2020 г.-11 300 человек
В 2020 г. в Центр занятости населения Шегарского района обратились за содействием в поиске подходящей работы  1320 чел. (на 51% больше, чем в 2019 году) признаны  безработными  1201 чел ( на 86% больше, чем в 2019 году).
На 1 января 2020 г. численность безработных граждан, состоявших на учёте в Центре занятости населения, составила  263 чел. (на 31.12.2020 г. – 748 чел).
Уровень регистрируемой безработицы на 1 января 2020 г. – 2,3 % от экономически активного населения  на 1 января 2021 г-  6,6 %.
За 2020 год центром занятости населения было оказано 2472 государственные услуги, что на 44% меньше, чем в 2019 году. Снижение произошло в связи с введении режима функционирования «повышенная готовность» из-за распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Томской области. Центр занятости был закрыт для посещения для населения и услуги оказывались только в дистанционном формате.

Трудоустройство граждан
В 2020 году при содействии органов службы занятости населения нашли работу (доходное занятие) 352 чел. из числа граждан, обратившихся по вопросу трудоустройства. Из числа зарегистрированных безработных граждан в  2019г. трудоустроены 564 чел.
Уровень трудоустройства 2020 года составляет - 27% от обратившихся.
Коэффициент напряжённости на рынке труда  (численность безработных граждан, состоявших на учёте в СЗ, на одну заявленную вакансию) на 1 января 2020 г. составил 1,2 чел. (на 1 января 2021  г. – 4 чел.).

Из областного бюджета на реализацию программ (активная политика занятости):
«Содействие занятости населения Томской области» израсходовано 639,78 тыс. рублей в том числе:
- Информирование  о положении на рынке труда Томской области – 9,6 тыс. рублей;
- Организация профессиональной ориентации граждан  в целях выбора сферы деятельности, трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения ДПО – 0 тыс. рублей.
- Психологическая поддержка безработных граждан – 1,1 тыс. рублей
-  Профессиональное обучение  и ДПО безработных граждан – 345,6 тыс. руб.
[bookmark: _GoBack]- Профессиональное обучение  и ДПО незанятых граждан, которым в соответствии с законодательством  назначена пенсия по старости – 13,0 тыс. рублей;
- Организация проведения оплачиваемых общественных работ- 17,0 тыс. рублей;
-Организация временного трудоустройства  несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет – 4,4 тыс. рублей;
- Организация временного трудоустройства граждан испытывающих трудности в поиске работы – 9,7 тыс. рублей;
- Социальная адаптация безработных граждан на рынке труда – 1,1 тыс. рублей;
- Содействие самозанятости безработных граждан  - 238,3 тыс. рублей;
Содействие безработным гражданам в переезде и безработным гражданам и членам их семей в переселении в другую местность для трудоустройства по направлению  органов службы занятости -0  рублей;

 «Регулирование рынка труда ТО»  - 28,0 тыс. рублей
«Развитие предпринимательства в ТО» - 0 рублей
Национальный проект «Демография»- 97,3 тыс. руб.
Социальные выплаты безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" – 41 316,5 тыс. руб.
  В т.ч.
-пособия по социальной помощи населению – 39111,6 тыс. руб.
-стипендия обучающимся – 361,2 тыс. руб.
- материальная помощь б/гражданам – 1 557,9 тыс. руб.
- материальная помощь обучающимся  б/гражданам – 103,9 тыс. руб.
- услуги банка – 181,9 тыс.руб.

Реализация активной политики содействия занятости
 на территории района:
1. Содействие гражданам в поиске работы, а работодателям в подборе необходимых работников
Государственная услуга в части содействия гражданам в поиске подходящей работы включает следующие действия:
1) анализ сведений о гражданине, профессии (специальности), должности, вида деятельности, уровня профессиональной подготовки и квалификации, опыта и навыков работы; среднего заработка, исчисленного за последние 3 месяца по последнему месту работы; заключения о рекомендуемом характере и условиях труда, содержащихся в индивидуальной программе реабилитации;
2) информирование гражданина о правовых последствиях в случае отказа гражданина от подходящей работы; положениях трудового законодательства, устанавливающих право на труд, запрещение принудительного труда и дискриминации в сфере труда;
3) подбор гражданину подходящей работы, исходя из сведений о свободных рабочих местах и вакантных должностях, содержащихся в регистре получателей государственных услуг в сфере занятости населения;
4) согласование с гражданином вариантов подходящей работы;
5) согласование с работодателем кандидатуры гражданина;
6) оформление и выдача гражданину не более 2 направлений на работу;
7) информирование гражданина о необходимости представления выданного направления на работу с отметкой работодателя;
8) оформление в случае несогласия гражданина отказа от варианта подходящей работы;
9) предложение в случае отсутствия вариантов подходящей работы гражданину работы по смежной профессии (специальности).
Государственная услуга в части содействия работодателям в подборе необходимых работников включает следующие административные процедуры (действия):
1) анализ сведений о работодателе и потребности в работниках, содержащихся в представленных работодателем документах;
2) информирование работодателя о положениях Закона Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", определяющих права и обязанности работодателей при участии в обеспечении занятости населения;
3) согласование с работодателем способа представления и размещения в регистре получателей государственных услуг в сфере занятости населения сведений о потребности в работниках, наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей), предоставления информации о результатах собеседования с гражданами, направленными государственным учреждением службы занятости населения, оформления выданных гражданам направлений на работу с указанием сведений о приеме или отказе им в приеме на работу;
4) внесение сведений о работодателе и свободных рабочих местах (вакантных должностях) в регистр получателей государственных услуг в сфере занятости населения;
5) подбор работодателю необходимых работников с учетом требований к исполнению трудовой функции (работе по определенной профессии (специальности) или должности), уровню профессиональной подготовки и квалификации, опыту и навыкам работы, содержащихся в сведениях о потребности в работниках, при наличии в регистре получателей государственных услуг в сфере занятости населения сведений о гражданах, выразивших согласие на передачу своих персональных данных работодателю;
6) согласование с работодателем кандидатур граждан;
7) предложение работодателю при отсутствии необходимых работников кандидатур граждан, имеющих смежные профессии (специальности), либо проживающих в другой местности;
8) предложение работодателю перечня содержащихся в регистре получателей государственных услуг в сфере занятости населения кандидатур граждан, сведения о которых соответствуют требованиям работодателя к кандидатуре работника, для проведения самостоятельного отбора необходимых работников;
9) предложение работодателю при отсутствии необходимых работников организовать оплачиваемые общественные работы, временное трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, принять участие в ярмарках вакансий и учебных рабочих мест;
Услуга оказана 1583 гражданам и 115 работодателям.

2. Профессиональная ориентация граждан
Профессиональная ориентация проводится в Центре занятости для безработных и ищущих работу, а также в образовательных организациях для школьников, содействие выбора профессии включает в себя профессиональное консультирование и тестирование.
В 2020 году не проводились мероприятия  мероприятие профориентационного характера для школьников .
За 2020 год государственную услугу получили  97  граждан, из них: 8  граждан имеющих инвалидность, 3 граждане  освобожденные из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы.

3. Психологическая поддержка безработных граждан
Проводятся беседы со специалистом, с целью оказания психологической и эмоциональной поддержки. Совместно со специалистом ищется решение проблем обратившегося человека, определяются причины, мешающие трудоустройству, ищутся пути реализации потребностей человека, определяются пути и методы самореализации. Данную государственную оказывают высококвалифицированные специалисты ЦЗН г. Томска и Томского района и ЦЗН г. Северска. Во время оказания услуги, совместно со специалистом центра занятости населения, ищется способ практического решения проблемы трудоустройства.  За 2020  г. услуга оказывалась 12 безработным гражданам.
4. Организация профессионального обучения
Обучение в 2020 году проходило в дистанционном формате, обучение прошли  25 человек (42% контрольного показателя). Трудоустроились 11 человек.
	Направление
	Образовательная организация

	Дошкольная педагогика и психология
	ФГБОУ ВО ТГПУ

	Ландшафтный дизайнер
	ОГБПОУ "Томский экономико-промышленный колледж"

	Социальный работник
	ООО «СОТ»

	Тракторист
	ОГБПОУ "ПКТ"

	Продавец непродовольственных товаров
	ОГБПОУ "ПКТ"

	Оператор ЭВМ
	ОГБПОУ "ПКТ"

	Делопроизводитель
	ОГБПОУ "Томский экономико-промышленный колледж"

	Охранник
	АНО ДПО "Школа безопасности"

	Организация культурно-массовых мероприятий
	АНО ДПО "Межрегиональная Академия строительного и промышленного комплекса"

	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
	ОГБПОУ "Томский экономико-промышленный колледж"

	Электрогазосварщик
	ООО ТУМЦ "Навигатор"

Организация дополнительного профессионального образования с целью дальнейшего трудоустройства в сферу дошкольного, общего и профессионального образования- 1 чел.                             Трудоустройство в Шегарскую библиотеку.

5. Организация проведения оплачиваемых общественных работ
Одним из видов временного трудоустройства, которое организует служба занятости    населения, являются общественные работы.
«ОБЩЕСТВЕННЫЕ РАБОТЫ - это трудовая деятельность, имеющая социально полезную направленность, которую организуют в качестве дополнительной социальной поддержки граждан, ищущих работу» (статья 24 Федерального закона «О занятости населения в РФ»).
В целях обеспечения граждан временной занятостью в период поиска постоянного места работы Центр занятости населения организовал в 2020  г трудоустройство  на  общественные работы  16 чел. (контрольный показатель выполнен на 76 %)

6. Организация временного трудоустройства  граждан, испытывающих трудности в поиске работы
Длительно не работающие, инвалиды, лица, освобожденные из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, лица предпенсионного возраста, одинокие многодетные родители, воспитывающие несовершеннолетних детей, попав на рынок труда, сталкиваются с рядом трудностей, так как у них в силу какой- либо категории, отсутствует мотивация, а так же регулярные отказы работодателей влияют на трудовые позиции. Так, в 2020 году было трудоустроено 3 гражданина  испытывающих трудности.( 33% контрольного показателя). Граждане работали  уборщиком (КСЦ), подсобным рабочим (ООО «Агрофирма «Межениновская»), рабочим по благоустройству( Шегарское с/поселение)
7. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
В связи с введением режима функционирования «повышенная готовность» из-за распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Томской области услуга не оказывалась.
За 2020 год было трудоустроено 2 подростка до 01.03.2020 года к ИП Медведко
( расклейка объявлений)
8. Организация временного трудоустройства выпускников
Услуга не оказывалась.
9. Социальная адаптация безработных граждан на рынке труда
За 2020  г. государственная услуга по социальной адаптации оказывалась 13 безработным гражданам.   Занятия проводились  в 1 кв. 2020 года. На занятиях по социальной адаптации проводятся беседы (тестирования), выявляются основные причины, по которым гражданин испытывает трудности в поиске подходящей работы. Выявляются проблемы и индивидуальные особенности.
Обсуждаются вопросы, которые носят индивидуальный характер. Подготавливаются рекомендации по поиску работы, составлению резюме, формированию активной жизненной позиции, делового имиджа, по совершенствованию навыков самопрезентации.
Опыт показывает, что участие в занятиях и тренингах по соц. адаптации повышает конкурентоспособность граждан на рынке труда и способствует их трудоустройству.

10. Содействие самозанятости безработных граждан
Центр занятости оказывает государственную консультационную услугу по содействию самозанятости безработных граждан, которая включает в себя информирование об основах эффективного предпринимательства, тестирование граждан на наличие предпринимательских качеств, обучает структуре составления бизнес-проекта и помогает принять решение о целесообразности организации своего дела. Такие услуги были оказаны  8  человекам (53% доведенного контрольного показателя). Финансовую помощь получили 2 индивидуальных предпринимателей, на оказание косметологических услуг (ресницы, маникюр)
11. Содействие безработным гражданам в переезде и переселении в другую местность для трудоустройства
Услуга не оказывалась
12. Осуществление социальных выплат гражданам, признанным в установленном  порядке безработными.
Социальные выплаты безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" – 41 316,5 тыс. руб.
  В т.ч.
-пособия по социальной помощи населению – 39111,6 тыс. руб.
-стипендия обучающимся – 361,2 тыс. руб.
- материальная помощь б/гражданам – 1 557,9 тыс. руб.
- материальная помощь обучающимся  б/гражданам – 103,9 тыс. руб.
- услуги банка – 181,9 тыс.руб.
13.   Организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест
Ярмарки вакансий – специальные мероприятия, проводимые центром занятости населения, с целью более широкого привлечения работодателей к представлению имеющихся у них вакантных рабочих мест, оказание содействия занятости гражданам, желающим трудоустроиться, а также оказании практической помощи в выборе подходящей профессии выпускникам и неработающей молодежи.
 Ярмарки вакансий и учебных рабочих мест организуются центром занятости  с учетом потребности работодателей, в  Шегарском районе чаще всего проводятся мини-ярмарки вакансий для конкретного работодателя.
На  начало 2020 года было заявлено 213 вакансий и  рабочих мест, на конец года 185 вакансий, из них по рабочим профессиям 102 рабочих места.
За 2020 год участниками ярмарок вакансий и учебных мест 82 человека, было проведено  6 мини-ярмарок.
image1.png